10. Si in tua patria secundum veterem sty- lum Quadrages. decem diebus seriùs inchoetur, & venias ad alias partes, ubi jam est finita, potes te accommodare loco, ubi es, adeòque non jejunare; item si absolvisti in tua patria, & venias alibi, ubi nondum est finita, non teneris jejunare, quia Ecclesia non præcipit nisi jejunium 40. dierum, quod jam in tua patria abolveras; aliud est de communionem Paschali, quam si non servasti in tua patria, debes servare alibi, quia est obligatio personalis afficiens personam.

11. Quamvis Religiosi etiam exempti jurè

Kkk

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. 1.

116

120

130

140

novo teneantur observare festa suæ Diocesis, & cessare à divinis tempore interdicti communis, tamen non tenentur ad jejunia ab Ordinario loci, aut etiam consuetudine, vel voto oppidanorum, apud quos habitant, introducta, quia non sunt pars communitatis profanæ, & ab Ordinario loci sunt exempti, nec jus Pontificium quòad jejunium aliter statuit, sicut statuit quòad festa in populo & interdicta &c. est *comm. cum Diana p. 1. t. 9. R. 36. & p. 10. t. 11. R. 36. La Croix. l. c.*

15. 12. Potus propriè talis non frangit jejunium, quia Ecclesia non prohibet potum *S. Th. 2. 2. q. 147. a. 6.* Ad verum autem potum non sufficit, quòd sit res liquida aut potabilis, sed requiritur, ut tantùm alteret vel refrigeret sanguinem, aut solùm juvet ad meliorem digestionem, velut vinum, mustum, ficera, mulsum, Thè, Caffè, Chocolate tenuis, in qua non miscentur ultrà, quàm duæ uncia, limonia & hypocras; quia communiter non miscetur multum materiæ commestibilis; similiter ad sitim restinguendam licebit comedere uvam recentem, pomum limonium &c. quia vel non sumuntur ut cibus, vel saltem consuetudo id permittit; quæ verò ex natura sua nutriunt partes solidas, velut lac, jusculum, electuaria, conserva &c. propriè non censentur potus, quamvis bibantur, ideòque in quantitate notabili solvunt jejunium.

16. 13. Heri, parentes, Superiores non tantùm tenentur suos ad jejunium hortari, sed etiam moderatè cogere subtrahendo cœnam &c. quia ex officio tenentur illos corrigere & adigere ad observantiam præceptorum, *Sanct. sup.*

14. Qua

14. Qualiter caupo diebus vetitis suis hospiti-
 bus carnes apponere possit, dixi *Casu 20.*
num. 17.

C A S U S L X X V .

De Causis excusantibus à jejunio.

DAmon Theologus interrogatur 1. An in je-
 junio dispensare possint Episcopus, Abbates,
 Pastores, Confessarii, Medici. 2. Ex quibus
 causis. 3. An ii. quibus esus carniū diebus So-
 lis, Martis vel Jovis permissus est, possint die
 Solis toties edere carnes, quoties volunt; aut ii,
 quibus licitum est istis diebus bis refici, an possint
 bis refici in carnibus. 4. An dispensatus ad secun-
 dam refectiōem possit sumere tertiam, aut dispen-
 satus ad carnes possit secundo refici. 5. An dispen-
 satus ad carnes possit edere carnes noxias. 6. An
 cessante infirmitate cesset dispensatio, & quid in
 dubio. 7. An excuset difficultas jejunandi. 8. De-
 bilitas stomachi vel capitis; quid de pragnanti-
 bus, lactantibus, pauperibus. 9. Quid de iis,
 qui nondum compleverunt annum 21mum, quid
 in dubio. 10. Quid de sexagenariis, aut ex vo-
 to ad jejunium obligatis. 11. Qualis labor excuset.
 12. An excuset diebus festiuis, vel eos, qui ex
 gravilabore non fatigantur. 13. Quid de scribis,
 sartoribus, barbitonsoribus, itinerantibus, ve-
 nantibus, ludentibus &c. 14. Quid de fatigatis
 ex opere inutili vel illicito. 15. Quid de studen-
 tibus, concionantibus. 16. Quid si quis dormire
 non possit, nisi plenè refectus, an expediat semel
 carnibus, vel bis piscibus refici. 17. An excuset

praeceptum Heri aut mariti heretici. 18. *An sola urbanitas, si dispensatus invitet non dispensatur.* 19. *An possit absolvi poenitens, qui ex insufficiente causa se excusat à jejunio?* Pro resolut.

QUÆR. Quid circa causas à jejunio excusantes?

1. R. 1. Sola Superioris dispensatio & impotentia excusat. Circà dispensationem tenenda sunt sequent. 1. In jejunio dispensat Episcopus cum suis Diocesanis, Prælati Regulares, Provinciales, Superiores locales cum suis Religiosis, quia in hos jurisdictionem quasi Episcopalem obtinent. c. *Abbat* de *privil.* in 6. item in plerisque Dioces. ex consuetudine cum privata persona dispensare possunt Parochi etiam præsentente Episcopo, *Sylv. Sanch. de matr.* l. 8. d. 9. n. 27. *Riffenst.* n. 77. Confessarii verò & Medici dispensare nequeunt, quia carent jurisdictione in foro externo; si tamen Confessarius, Medicus vel alius prudens & gnarus dicat, adesse causam excusantem, illis credi, vel in dubio dispensatio peti potest.
2. 2. Ut dispensetur, requiritur causa rationalis, & quidem, ut dispensetur pro tota Diocesi requiritur causa publica v. g. communis piscium penuria, periculum, ne homines ex pisculentis putidis aut infectis morbum contrahant &c. causa sufficiens ad dispensandum in jejunio Ecclesiastico, etiam est sufficiens ad dispensandum jejunium ex voto, nisi constet de alia voventis intentione, quia votum est lex privata, quam vovens sibi sponte imponit; ergo interpretanda est juxta alias Leges in eadem materia.

3. Si

3. Si Episcopus in Quadrages. permittat car-
nes pro die Solis, Martis & Jovis, dubium ma-
net, an in die Solis liceat toties, quoties quis
volet, edere carnes; item an illi, quibus ob la-
borem vel ætatem licitum est plures refectiones
sumere, etiam possint pluries istis diebus vesci
carnibus, super quibus interrogandus dispen-
sans, quia non est ubique eadem omnium vo-
luntas. *La Croix n. 1312.*

4. Cui permilla est secunda refeccio, per hoc
non censetur permilla tertia vel quarta; quia du-
plex ad finem dispensationis v. g. ad tollendam
debilitatem sufficere potest.

5. Dispensatus ad esum carnum hoc ipso
non est dispensatus ad duplicem refeccionem, si-
cut dispensatus ad duplicem refeccionem non
censetur dispensatus ad esum carnum, nisi ex de-
claratione dispensantis aliud constet. *Nav. Less.
Cajet. cont. Tamb. Reiffenst. Spor. Schmalzgr.*
ductos hęc ratione, quod abstinentia à carnibus
sit de substantia jejunii, ergo sublatà abstinentià
à carnibus tota lex jejunii solvitur; sicut, si quis
non possit dolere, non tenetur confiteri, quia
dolor est de Confessionis substantia. *Sed contra
est;* nam quamvis Ecclesia abstinentiam à car-
nibus & secunda refeccione eodem præcepto
præcipiat, sunt tamen materiæ divisibiles, &
Ecclesia eas sæpe dividit; ergo sublatà obliga-
tione ad unum non tollitur ad alterum; sicut,
qui eodem voto vovit dare pauperi duos aureos,
si non possit dare duos, tenetur dare unum, quæ
potest. Aliud est de dolore, à quo Sacramen-
tum separari nequit.